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LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ  - 12/2020 

http:// www.louznickyzpravodaj.cz   
http://www.facebook.com/groups/325713347009/  

http://www.louznice.com  

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ 
Číslo: 12/2020   

pro týden:  
30. 3. 2019 – 5. 4. 2020   
pravidelně nepravidelný týdeník z Loužnice a okolí  
LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ vychází pouze v elektronické podobě, není a nikdy nebyl 

nikým placen, ani sponzorován. V případě, že máte zájem podpořit Loužnický zpravodaj můžete zde: čú 123-585420237/0100 

 

OBECNÍ ÚŘAD INFORMUJE: 
 
 

ROUŠKY A DEZINFEKCE 
Ve vestibulu Obecního 

úřadu v Loužnici – před 

dveřmi do obchodu 
naleznete dávkovač 

s dezinfekcí na ruce, 
kterou můžete využít. 

 

V obchodě v Loužnici 
máte možnost si vzít 

zdarma ochranou 
roušku, kterou pro vás 

ušily dámy z Loužnice, 

za což jim všichni velmi 
děkujeme.  

 
 

-------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

OBČANSKÉ PRŮKAZY 
Skončila Vám platnost občanského průkazu nebo cestovního pasu po 1. 3. 

2020 a nestihli jste si požádat o nové doklady? Dle stanoviska Ministerstva 

vnitra můžete v ČR i nadále prokazovat svou totožnost těmito neplatnými 
doklady. Toto platí pouze po dobu trvání nouzového stavu! 

 
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

NÁKUPY SENIORŮ 
Senioři nad 65 let mohou nakupovat od 8:00 do 10:00 hodin 
Od 25. března 2020 vláda zakazuje přítomnost v maloobchodních 

prodejnách potravin všem osobám mimo seniory nad 65 let, a to v čase 

od 8.00 a 10.00 hodin. 
Neplatí pro prodejny do 500 m2.  

Všem osobám se zakazuje pobyt a pohyb mimo bydliště bez ochranných 
prostředků dýchacích cest. 

 

SENIOŘI. Pokud nemusíte, nevycházejte!!! Jde Vám o život! 
 

 

http://www.louznickyzpravodaj.cz/
http://www.facebook.com/groups/325713347009/
http://www.louznice.com/
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POMOZTE SENIORŮM A CHRAŇTE JE!  
Nákupy v supermarketu s akční nabídkou je 
před virem neochrání a momentálně nejsou 
potřeba!   
 



 

3 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ  - 12/2020 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

4 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ  - 12/2020 

MÁTE PODEŽŘENÍ, ŽE JSTE NAKAŽENI?  
Potřebujete informace? 
 

Informace o koronaviru poskytne nová telefonní linka 1212 
 
Funkční systém testování, vyšetřování, 
karantény, izolace i dostupné klinické péče 
vytvořily 
Liberecký kraj a samospráva ve spolupráci 
se zdravotníky, hygieniky i záchranáři. 
„S pomocí občanů jsme připraveni tuto 
výzvu zvládnout,“ prohlásil náměstek 
hejtmana pro resort zdravotnictví Přemysl 
Sobotka. 
 
Ohledně koronaviru je navíc možné nově 
využít celostátní telefonní linku 1212, kde 
lze obdržet užitečné informace. „Volající 
zde v případě potřeby operátoři nasměrují 
k dalším krokům,“ doplnil náměstek 
Sobotka. 
 
V případě zdravotních potíží je třeba volat 
svému praktickému lékaři, mimo jeho 
pracovní dobu pak lékaře pohotovostní služby, kteří rozhodnou o odběru a vyšetření na 
koronavirus, případně udělí karanténu. „Zejména neváhejte, pokud máte horečku vyšší než 
38 stupňů, suchý kašel a dušnost a nelze tyto příznaky vysvětlit jinak,“ dodal Sobotka. 
Nyní se odběry provádějí v Krajské nemocnici Liberec, konkrétně v Kristianově ulici. Pro tyto 
účely bylo vyčleněno místo na ploše bývalé automyčky ve spodní části areálu nemocnice, kde 
vyrostl červený stan s nápisem Stacionární odběrové místo. Vjezd je z Husovy ulice naproti 
prodejně kebabu. 
 
Zároveň jezdí po Libereckém kraji dva odběrové týmy Zdravotnické záchranné služby 
Libereckého kraje, které v případě, že praktický lékař či hygienik nařídí vyšetření na 
koronavirus, mohou za lidmi vyjet a příslušný odběr provést doma. 
„Nedožadujte se neindikovaného vyšetření na odběrovém místě či odběrovými týmy 
Zdravotnické záchranné služby. Pro soukromé důvody vyšetření zvolte některou z komerčních 
laboratoří; seznam je na webu www.mzcr.cz ,“ sdělil Sobotka. „Řiďte se pokyny lékařů a 
hygieniků pro chování v karanténě či izolaci, na jejich dodržování dohlíží policie.“ 
Informace o aktuální epidemiologické situaci v Libereckém kraji jsou na webu 
www.khs.lbc.cz  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.mzcr.cz/
http://www.khs.lbc.cz/
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ČESKÁ POŠTA LOUŽNICE 
 
OTEVÍRACÍ DOBA: 
 

PONDĚLÍ 8.00 – 11.00 

 ÚTERÝ                          13.00 – 16.00 

STŘEDA 8.00 – 11.00 

ČTVRTEK                          13.00 – 16.00 

PÁTEK 8.00 – 11.00 

SOBOTA ZAVŘENO 

NEDĚLE ZAVŘENO 

 
Česká pošta vyzývá všechny své klienty, aby zvážili jakoukoliv návštěvu pobočky.  

Pokud si bezodkladně musí vyřídit své poštovní záležitosti, žádáme je, aby používali ochranné 

prostředky, ideálně roušku.  
Na všech pobočkách lze platit bezhotovostně, což v současné situaci snižuje případný přenos viru. 
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LOUŽNICE - ODPADY V ROCE 2020 
Dle Obecně závazné vyhlášky     
č. 2/2017 má každý majitel 

nemovitosti povinnost platit za 
vývoz odpadů v obci Loužnice.  

Viz tabulka s výběrem, četností a 
objemem nádob.  

 

Termín uhrazení je do  
31. 3. 2020. 

 
Platby za odpad je možné 

platit osobně v čase úředních 

hodin na Obecním úřadě.  
Vždy každé pondělí  

od 16.30 do 18.00 hodin. 
 

Možné je také bezhotovostní platba na účet 

Číslo účtu:  12421451/0100 – Komerční banka, a.s. 
Variabilní symbol udávejte vaše číslo popisné domu v Loužnici a do 

poznámky Vaše jméno. U platby psa jméno psa. 
 

 
 Pytle na tříděný odpad jsou zdarma! 

Obecně závazná vyhláška o odpadech: 

http://www.louznice.com/2012/urdeska/deska/Vyhl%C3%A1%C5%A1ka%202%20%202017%20popl
atek%20za%20odpady.pdf 
 
 

POPLATEK ZA PSA PRO ROK 2020 
Za jednoho psa 80,- Kč  

a za každého dalšího psa 120,- Kč 
 

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
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SDĚLENÍ OBVODNÍHO LÉKAŘE MUDr. ŽWAKA: 
Dle doporučení výboru SPL ČR bude od 16. března 2020  
provoz ordinace PL v Zásadě a Držkově v nouzovém režimu: 

 

• Lékař i sestra budou nosit respirátor a brýle. 

• Z epidemiologických důvodů již nelze připustit mísení zdravé populace 
s nemocnými v ordinaci. Čekárna bude dle doporučení uzamčena, pacienti 

budou vpouštěni dovnitř jednotlivě  
na určitý čas telefonicky domluvený předem! 

• Péče bude omezena pouze na pacienty s akutními potížemi. Veškeré jiné záležitosti jako 

pracovně-lékařské služby, řidičské a zbrojní průkazy, jiné posudky, výpisy, preventivní 

prohlídky, očkování, odkladné záležitosti a banality se do odvolání ruší. 

• Chronická medikace bude řešena prostřednictvím e-receptu. 

• Pracovní neschopnosti vystavíme na požádání elektronicky. 

• Žádám všechny naše pacienty, aby se v následujícím období chovali rozumně, a nezneužívali 
situaci k osobnímu prospěchu. 

           Telefon obvodního lékaře: 778 422 942. 
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

MUDR. ZDEŇKA NEORALOVÁ 
Pokud se nejedná o akutní náhle vzniklý stav vyžadující bezprostřední ošetření, objednejte se prosím 
buď osobně, nebo telefonicky u sestry na tel. č. 483 369 778.  

Nevolejte v době odběrů krve (7:00-8:30).  

Vážení pacienti, žádáme, abyste v době trvání pandemie nevstupovali do ordinace bez telefonické 
domluvy. Volejte na tel. číslo 770623038 nebo 483369778 po,út,čt, pá 7-11 hod., st. 12-16 hodin 

nebo pište na email: zdenka.neoralova@seznam.cz  
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

POLIKLINIKA ŽELEZNÝ BROD 
Vážení pacienti, s ohledem na současnou situaci ohledně šíření nákazy Covid-19 vás 

prosíme o následující: 
➢ Pokud není nezbytně nutné, NEVSTUPUJTE do budovy polikliniky! 

➢ Pokud jste v předchozích dvou týdnech byli vy, nebo Vaši blízcí v zahraničí, 
případně máte zvýšenou teplotu či kašel, NEVSTUPUJTE a obraťte se telefonicky 

na lékaře či hygienickou stanici. Omluvte se telefonicky z návštěvy lékaře. 
➢ Upřednostněte komunikaci po telefonu, mnohé se dá vyřešit na dálku. 

➢ Recepty je možné zaslat elektronicky, případně se domluvit na nachystání v lékárně pro 

rychlejší výdej. 
➢ Dodržujte základní hygienická pravidla! 

➢ Myjte se pečlivě, případně využijte desinfekce na vrátnici 
➢ Pokud máte, použijte roušku, nebo alespoň šátek či kapesník před ústa. Chráníte tak sebe i 

své okolí. 

 
➢ Buďte ohleduplní, respektujte pravidla. Jsme tu pro Vás a děláme maximum! 

 
➢ V lékárnách prosím dodržujte diskrétní zóny, dostatečný odstup mezi sebou. Připravte si 

recepty, nechtějte po lékárníkách, aby šahali na Vaše telefony. Zaměřte se na důležité věci, 
důvěřujte odborníkům. Jsme zdravotníci, musíme čelit dennodenně náporu i nemocných 

pacientů. Ochranných pomůcek je nedostatek. Buďte vůči nám ohleduplní a minimalizujte 

riziko nákazy. 
Děkujeme! 

 

      Telefon na vrátnici:+420 483 369 770 

V akutních případech, při podezření na COVID-19 nákazu kontaktujte: 

       Linku Krizového štábu LB kraje: 485 226 999 

      Infolinku Krajské hygienické stanice LK: 485 253 111 
 

mailto:zdenka.neoralova@seznam.cz
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ZE SVĚTA 
LIBERECKÝ KRAJ - Všichni návštěvníci horských oblastí v České republice by 
měli bezpodmínečně dodržovat všechna vládou vyhlášená mimořádná opatření. 
Horské oblasti se v těchto dnech potýkají s důsledky vládou vyhlášeného 
nouzového stavu. Velké množství lidí se přestěhovalo z měst a podhůří do 
horských oblastí, kde se mnohdy chovají nezodpovědně a nerespektují státem 
vyhlášená mimořádná opatření. „Pohybují se po hřebenech hor ve velkých 
skupinách bez roušek," řekl Ústřední náčelník Horské služby Pavel Antl. „Pravdou 
je, že se to nedá vztáhnout na všechny návštěvníky hor, ale těch 
nezodpovědných je bohužel mnoho," dodal Antl. Důrazně upozorňujeme všechny 

návštěvníky hor, že jsou naše zásahy v těchto dnech náročnější, než kdykoliv jindy. Mnohé zásahy probíhají v 
součinnosti se zdravotnickými záchrannými službami a s hygienickými stanicemi. Dojezdové časy proto máme 
nyní delší, než jsou standardně za normálních okolností. Ke každému pacientovi se musíme chovat jako k 
potencionálně rizikovému. „Pokud to situace umožní, požadujeme nasazení dostupných ochranných prostředků, 
minimálně však roušky," doplnil náčelník Antl. Horská služba proto žádá všechny návštěvníky horských oblastí o 
dodržování vládou vyhlášených mimořádných opatření. Vyzývá všechny k větší ohleduplnosti nejen k ostatním 
návštěvníkům, ale hlavně i k naším záchranářům a kolegům z řad IZS. Hory jsou aktuálně pokryté zledovatělým 
sněhem, buďte tedy prosím všichni opatrní. Záchranáři Horské služby, mimo svých denních povinností a služeb, v 
těchto dnech pomáhají a jsou k dispozici v jednotlivých horských oblastech nejen místním obyvatelům, ale i 
kolegům z řad IZS. Pomáhají v rámci krizových štábů krajů například na hranicích, pomáhají také seniorům a 
ostatním obyvatelům se zásobováním. Jsme znalí horského terénu, a pokud to situace a dispozice ochranných 
pracovních prostředků, minimálně ochranných roušek dovolí, jsme připraveni kdykoliv pomoci. „Těší nás, že 
obdobně jako jiným složkám IZS, tak i Horské službě stále šijí dobrovolníci roušky z řad jednotlivců ale i firem. Za 
tuto pomoc všem dobrovolníkům a dárcům děkujeme. Jen díky tomu můžeme v těchto dnech fungovat alespoň v 
omezeném režimu," doplnil tiskový mluvčí Horské služby ČR Radek Zeman. 
 

JABLONEC NAD NISOU - Když nesmí diváci do svého oblíbeného kina, přichází 
kino k nim do obýváku! Virtuální doba si žádá virtuální řešení a i Kino Radnice se 
po dobu nuceného uzavření přesouvá do on-line prostředí. Chce tak svým 
fanouškům dopřát skoro dokonalý kino zážitek. Připojuje se proto do společného 
projektu jednosálových kin z celé republiky a rozjíždí již tento pátek 27. března 
virtuální kino - se vstupenkami a nejnovějšími filmy i premiérami. I v době, kdy 
museli své provozy veřejnosti uzavřít, kinaři nezahálí. Prostřednictvím Asociace 
provozovatelů kin se malá kina, která jsou nastalou situací často existenčně 
ohrožená, dala dohromady a vznikl projekt #vašekino. Cílí na fanoušky, kteří 
prostřednictvím zakoupení vstupenky za symbolickou cenu 70 Kč dají najevo 

podporu svému oblíbenému kinu. Jak na to? Na webu www.kinajablonec.cz je program promítání, které startuje 
již tento pátek 27. března. Prostřednictvím on-line předprodeje (proklik u každého filmu v programu) si divák 
zakoupí vstupenku, kterou zaplatí kartou nebo bankovním převodem, a na e-mail přijde vstupenka s kódem. Cena 
jedné vstupenky je jednotná 70 Kč a prodej bude ukončen vždy hodinu před začátkem projekce nebo vyčerpáním 
kapacity kina. Kód uvedený na vstupence je potřeba pro spuštění promítání. To bude probíhat na webových 
stránkách www.vasekino.cz  ve čtvrtek až neděli od 20.00 a podle zájmu bude o víkendu také odpolední pohádka. 
Petra Handlířová z jabloneckých kin vysvětlila: „Projekt se snaží simulovat skutečné kino a tak je důležité přijít 
včas! Přístup bude spuštěn vždy dvacet minut před promítáním, aby diváci měli čas vyladit obraz, vypnout mobilní 
telefony a připravit si dostatek popcornu. A především, aby nestáli frontu, byť nyní tu virtuální, která jim může 
zkomplikovat přetížené připojení těsně před spuštěním filmu." Prodej vstupenek odpovídá kapacitě kina, v on-line 
systému si fanoušek vybere konkrétní sedačku ve své oblíbené řadě. Kontrolovat, jestli jste si koupili dostatek 
vstupenek pro všechny diváky u vás doma, samozřejmě tentokrát uvaděči nebudou. „Budeme ovšem rádi, když 
nám koupí více vstupenek dáte najevo, že vás kino baví a že na nás myslíte a podporujete své oblíbené kino. Jde 
nám především o to zůstat v kontaktu s našimi diváky a alespoň v této alternativní formě jim nabídnout zajímavé 
filmové zážitky," dodala Handlířová. A v čem je projekt #vašekino unikátní? Je to skoro jako v opravdovém kině. 
Návštěvník si musí zakoupit vstupenku ve svém oblíbeném kině, dvacet minut před projekcí se rozjedou reklamy a 
trailery a film běží bez přestávky a bez možnosti ho pozastavit nebo posunout. A v programu budou převážně 
filmy, které nikde jinde ještě nejsou k vidění a dokonce i některé premiéry. Tak si vyberte film, na který jste se 
těšili, nakupte popcorn a hurá do kina! 

http://www.nasejablonecko.cz/ 
 

 

 
 
 
 

http://www.vasekino.cz/
http://www.nasejablonecko.cz/
https://www.vasekino.cz/dnes-hrajeme
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LIBERECKÝ KRAJ - Do nečinnosti neupadly střední školy v Libereckém kraji ani poté, co se jejich brány pro 
studenty uzavřely. Výuka se tu proměnila ve vzdělávání na dálku s pomocí digitálních technologií a navíc se žáci 
zapojili do prospěšné činnosti. Pedagogové a někde i žáci se pustili do šití textilních roušek, do výroby komponent 
k urychlení jejich výroby na 3D tiskárnách i do další pomoci. 
„Jsem rád, že máme v kraji obětavé studenty, kteří neváhají v této nelehké době pomáhat tam, kde je to třeba. 

Za to si zaslouží velké poděkování," prohlásil Petr 
Tulpa, náměstek hejtmana pro resort školství, 
mládeže, tělovýchovy, sportu a zaměstnanosti. 
Textilní ústenky vyrábí střední školy napříč celým 
krajem. Střední odborná škola Jablonecká v Liberci 
se věnuje spíše tradičním postupům. Manufaktury a 
šicí dílny na internátu, odborném výcviku a 
odloučeném pracovišti ušily roušky nejen pro 
zaměstnance, ale také zhruba 300 kusů pro 
nemocnici v Liberci a charitu v Chrastavě. 
Velmi rychle se do šití roušek zapojila také 
Integrovaná střední škola v Semilech, která již 
předala městu Semily 300 látkových roušek a v šití 
pokračuje dál. Střední zdravotnická škola a Vyšší 
odborná škola zdravotnická v Liberci, Střední 
zdravotnická škola v Turnově, Střední škola 
gastronomie a služeb Liberec, nebo Gymnázium 
Mimoň se podílí na výrobě ústenek, zejména pro 
potřeby zaměstnanců zdravotních a sociálních 
služeb. 
Šití roušek obstarává rovněž Střední škola 
gastronomie a služeb v Liberci. „Šest žáků 
dobrovolníků druhého a třetího ročníku se svými 
učiteli odborného výcviku a ostatními učiteli ušili jen 
do minulého pátku 1500 roušek," informoval ředitel 
Školy Zdeněk Šlaich. 
Průmyslové a uměleckoprůmyslové školy pomáhají 
také zrychlit šití látkových roušek. Na 3D tiskárnách 
tisknou zakladače šikmého proužku, který 
usnadňuje švadlenám výrobu roušek. Program pro 
3D tiskárnu poskytla školám bezplatně soukromá 

firma, na jeho inovaci následně spolupracovaly Střední uměleckoprůmyslová škola sklářská v Kamenickém Šenově 
a Střední průmyslová škola v České Lípě. Nyní jej školy vyrábí pro vlastní improvizované šicí dílny i pro další 
odběratele. 
Případným zájemcům vyrobí zakladač šikmého proužku například Gymnázium Dr. Antonína Randy v Jablonci nad 
Nisou, Střední uměleckoprůmyslová škola a Vyšší odborná škola v Jablonci nad Nisou, Integrovaná střední škola 
ve Vysokém nad Jizerou, Vyšší odborná škola sklářská a Střední škola v Novém Boru, Střední průmyslová škola 
textilní v Liberci i další střední školy. 
Unikátní zakázku přijala Střední průmyslová škola strojní a elektrotechnická a Vyšší odborná škola Masarykova v 
Liberci. „Už jsem slíbil minulý týden naše tiskové kapacity kolegům z ČVUT, běží zde akce Tisk adaptérů pro 
vojenské filtry pro použití ve zdravotnictví," říká ředitel školy Jaroslav Semerád. „Do 3D tisku komponent pro 
ochranné štíty jsme se zapojili rovněž, v tuto chvíli probíhají tisky zkušebních prototypů a z přispění dalších 
pedagogů máme i fólie pro vznikající ochranné štíty, tým 3D tisku odhaduje v tuto chvíli možnost výroby zhruba 
padesáti kusů," sdělil Jan Hásek, ředitel Střední uměleckoprůmyslové školy sklářské v Železném Brodu. 
Školy v Libereckém kraji pomáhají podle svého vybavení i zaměření. „Roušky sice nešijeme - nejsme na to 
vybaveni, ale rozvážíme hygienický materiál do školských zařízení Libereckého kraje," řekl ředitel Střední školy a 
Mateřské školy Na Bojišti v Liberci Zdeněk Krabs. Jeho škola dala krizovému štábu Libereckého kraje k dispozici tři 
vozidla i s řidiči. Nyní rozváží dezinfekce a roušky do dětských domovů a mateřských a základních škol určených k 

péči o děti v kraji. 
 

 

http://www.nasepojizeri.cz/ 
 
 
 
 

 
 

http://www.nasepojizeri.cz/
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KULTURA a POZVÁNKY 

AKCE V LOUŽNICI 2020 
 

ZAPIŠTE SI DO DIÁŘE:  
 

POČÍTEJTE S TÍM, ŽE TYTO AKCE BUDOU ZRUŠENY: 
 

KOLEDA NA ZELENÝ ČTVRTEK 
Ve čtvrtek 9. dubna 2020,  

proběhne tradiční koleda, místních dětí, na Zelený čtvrtek 
 

VELIKONOČNÍ PONDĚLÍ 
V pondělí 13. dubna 2020,  

proběhne tradiční velikonoční pomlázka všech chlapců, mladíků a mužů. 
 

PÁLENÍ ČARODĚJNIC 
V pondělí 30. dubna 2020,  

proběhne klasické pálení čarodějnic v režii SDH Loužnice.   
 

ZAHÁJENÍ SEZÓNY-KUMPÁNI 
V sobotu 9. května 2020,  

Zahájí motocyklisté z Loužnice a okolí moto sezonu 2020 
 

DĚTSKÝ DEN - PUTOVÁNÍ ZA LOUŽNICKÝMI STRAŠIDÝLKY 
V sobotu 27. června 2020,  

na koupališti v Loužnici, proběhne další dětský den.  
Již nyní se můžete těšit na Loužnická strašidla a také na kouzelníka a klauna Cucína. 

 

 
 

DOUFEJME, ŽE V TOMTO ČASE BUDE JIŽ SITUACE DOBRÁ: 
 

OSLAVA SVATÉHO VÁCLAVA 
V pondělí 28. září 2020,  

proběhne slavnost od 14 hodin na oslavu svatého Václava u zvoničky v Loužnici   
 

SLAVNOSTNÍ ROZVÍCENÍ VÁNOČNÍHO STROMU 
V sobotu 30. listopadu 2019,  

proběhne slavnostní rozsvícení Vánočního stromu v Loužnici. Připraveno bude občerstvení.   
 

BARBORKY 
V úterý 3. prosince 2019,  

budou obcházet domy v Loužnici Barborky. 
 

MIKULÁŠ 
Ve čtvrtek 5. prosince 2019,  

se můžete těšit na obchůzku svatého Mikuláše se svojí družinou. 
 

ŠTĚDRODENNÍ SETKÁNÍ + BETLÉMSKÉ SVĚTLO 
V úterý na štědrý den 24. prosince 2019 od 14 hodin  

proběhne „Štědrodenní setkání“ u Betlému,  
kde si navzájem popřejeme krásné svátky a předáme si betlémské světlo. 
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POČASÍ 
Podrobné počasí najdete zde: http://www.louznice.com/2012/pocasi.php 

Kde právě prší, najdete zde:  http://radar.bourky.cz/  https://www.windyty.com  
A jak je na horách? To najdete zde: http://www.hydronet.cz/content/cz/Default.aspx 

 

PONDĚLÍ 

30.3. 

Den: 0/4°C 
Noc: -2/-6°C 

 PÁTEK 

3.4. 

 

Den: 7/11°C 
Noc: 0/-4°C 

 

ÚTERÝ 

31.3. 
 

Den: 1/5°C 
Noc: -3/-7°C 

 SOBOTA 

4.4. 
 

Den: 7/11°C 
Noc: 3/-1°C 

 

STŘEDA 

1.4. 
 

Den: 4/8°C 
Noc: -2/-6°C 

 NEDĚLE 

5.4. 
 

Den: 9/13°C 
Noc: 4/0°C 

 

ČTVRTEK 
  2.4. 

Den: 6/10°C 
Noc: -1/-5°C 

 PONDĚLÍ 
6.4. 

 

Den: 10/14°C 
Noc: 5/1°C 

 

 
PRANOSTIKY 

31.3. 
O svaté Balbíně je už u nás po zimě. 
 
1.4. 
Prší-li na 1. dubna, bývá mokrý máj. 
 
4.4. 
Pomine Isidora, pomine i sever. 
 
5.4. 
Svítí-li slunce na svatého Vincence, starej se o víno pro 
žence.(bude hojná úroda) 
6. Na svatého Celestína nemáš-li sedláčku zaseto, je to tvoje 
vina 

Mokrý duben a máj chladný - k sýpkám, senu přístup 
žádný. 
Jak hluboko v dubnu namokne, tak hluboko v máji 
vyschne. 
Na mokrý duben - suchý červen. 
Teplé deště v dubnu, teplé dny v říjnu. 
Nechť si duben sebelepší bývá, ovčákovi hůl přec jen se 
zasněžívá. 
Když duben laškuje, bývá mnoho sena a obilí. 
Dubnový sníh rodí trávu. 
Dubnový sníh pole hnojí a déšť jim požehnání přináší. 
Pakli mokrý a zimavý duben, jest úroda na víno. 
Studený a mokrý duben plní sklepy a sudy. 
Mokrý duben přislibuje dobrou sklizeň. 

Mokrý duben - hojnost ovoce. 
 

CO NÁS ČEKÁ V DUBNU 2020? 
Večerní dubnové obloze stále vévodí pouze Venuše, která 27. 4. 
v 19 hodin dosáhne maximální jasnosti, a to −4,5 mag.  
Ráno nad jihovýchodním obzorem spatříme Mars, Jupiter a 
Saturn. 
 
V sobotu 4. 4. ve 2 hodiny dojde ke konjunkci Venuše s hvězdou 
Alcyone v Plejádách (souhvězdí Býka).  
Venuše bude 0,25° jižně. Ve dnech 3. a 4. 4. večer uvidíme 
Venuši procházet okrajem otevřené hvězdokupy Plejády (M45). 
Konjunkce Měsíce se Saturnem se odehraje 15. 4. ve 13 hodin, 
Saturn bude 3° severně. Ve dnech 15. a 16. 4. ráno na 
jihovýchodě spatříme seskupení Měsíce, Jupiteru, Saturnu a 
Marsu.  
Dne 26. 4. ve 4 hodiny bude Měsíc v konjunkci s nejjasnější 

hvězdou souhvězdí Býka, Aldebaranem (2,88° jižně).  
Na večerní obloze 26. 4. uvidíme mezi Venuší a Aldebaranem 
srpek Měsíce. 

 
 
 
 

 

FÁZE MĚSÍCE 
 

01.04.         08.04.       15.04. 
 

Slunce    Měsíc 1.4. 2020 
Vychází: 6:26       Vychází: 10:54      
Zapadá: 19:16     Zapadá: 2:40 

 
 

 
 

 

http://www.louznice.com/2012/pocasi.php
http://radar.bourky.cz/
https://www.windyty.com/
http://www.hydronet.cz/content/cz/Default.aspx
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SPOLEČENSKÁ KRONIKA 

KALENDÁRIUM 

GRATULUJEME 
 Pevné zdraví přejeme našim spoluobčanům a přátelům, kteří tento týden slaví narozeniny.  

Pokud si někdo nepřeje být uveden v Loužnickém Zpravodaji, nebo naopak, není z naší obce,  
ale má naši obec rád a chce zde být uveden, stačí zavolat redakci. 

 

TENTO TÝDEN OSLAVÍ NAROZENINY: 

31.3.2020 Marie Špidlenová 
31.3.2020 Eva Urbánková 

31.3.2020 Vít Hanšpach st. 
31.3.2020 Tomáš Matěásko ml. 

  1.4.2020 Petr Jareš 
  1.4.2020 Lukáš Zerzub 

  5.4.2020 Anna Celestýna Bláhová 
 

VÝROČÍ 

30.3. 1802 - Rudolf kníže Kinský, šlechtic, vlastenec a 
diplomat 
31.3. 1889 – V Paříži byla dostavěna Eiffelova věž. 
1.4. 1929 – Milan Kundera, spisovatel 
2.4. 1926 - Jiří Adamíra, herec († 14. srpna 1993) 
4.4. 1325 – Jan Lucemburský zakázal v období od zrání 
vín do Velikonoc nalévat rakouská vína. Učinil tak na 
ochranu domácích vinařů před jejich zahraniční 
konkurencí. 
3.4. 1876 – Tomáš Baťa, podnikatel († 12. července 
1932) 
5.4. 1355 – Karel IV. byl v Římě korunován římským 
císařem. 

 
VÝZNAMNÉ DNY 

1.4. - Mezinárodní den ptactva 
2.4. - Mezinárodní den dětské knihy, Mezinárodní den 
zvířat 
3.4. - Mezinárodní den spodního prádla 
4.4. - Mezinárodní den proti nášlapným minám 

 
ZAJÍMAVÉ DNY OBCE LOUŽNICE z kroniky: 

V noci ze dne 
30 na 31. 
března 1934 
kolem 12-té 
hodiny vypukl z 
neznámé 
příčiny požár v 
domě čp. 30 
(dříve majitel 
Josef Bouček 
pak Hnyk 
Bohumil). 
Požár zničil vše 
hořlavé, 
nebezpečí pro okolní budovy, dík 
bezvětří nebylo. Spáleniště od Hnyka koupil Lufinka 
Václav (Boučka zeť) a postavil na místě nový domek. 
To byla také jediná stavba v Loužnici. 
 
 

 
VÝZNAM JMEN V TOMTO TÝDNU:  
VŠEM K JEJICH JMENINÁM GRATULUJEME!!!  

30. 3. 2020 – 5. 4. 2020 

 
30.3. - ARNOŠT je mužské jméno germánského původu 
(germánské ernst nebo ernust znamená „čestnost nebo 
„vytrvalost, rozhodnost, pevnost rozhodnutí, boj“). 

31.3. - KVIDO nebo Quido je mužské jméno, které je podle 

některých zdrojů germánského původu a pochází ze slova 

staré horní němčiny Wido, jehož význam je „muž z lesa“. Podle 

jiných má jít o zkomoleninu, která má původ ve výrazu „guide“ 

(v západní Evropě se toto jméno užívá také ve tvaru Guido). 

 

1.4. - HUGO je mužské křestní jméno germánského původu. 

Vzniklo jako zkrácenina ke staroněmeckým jménům začínajícím 

na Hug- (např. Hugubert, Hugubald, Huguwin…). Vykládá se 

jako „duch“, „mysl“. Pochází z pragermánského *hugaz; stejný 

původ s anglosaským hugi, starohorskoněmeckým hugu, hugi, 

staronorským hugr. 

 

2.4. - ERIKA je ženské křestní jméno skandinávského 

původu. Jedná se o ženský protějšek mužského křestního 

jména Erik. V japonském přepisu kanji jméno Erika může 

znamenat blažená, květina a půvab. Latinská podoba Erica 

znamená vřes. 

 

3.4. - RICHARD je mužské jméno odvozované ze 

staroněmeckého Ríchart (rík/rîh=vladař/král a hart=silný).  

 

4.4. - IVANA je ženské křestní jméno. Ivana je ženským 

protějškem jména Ivan, které je staroslovanskou variantou 

jména Jan. Ivana proto tvoří jednu z mnoha obdob, které se 

po staletí vytvářely na základě prastarého jména Jan. 

 

5.4. - MIROSLAVA je ženské křestní jméno slovanského 

původu. Miroslava, rozšířená v Česku už od 19. století, je 

vlastně obdobou Slavomíry, Bedřišky či Frederiky, ale bývá 

pokládána i za český překlad Ireny. Lidově též Mirka. Tomuto 

jménu odpovídá jeho mužská varianta Miroslav. 
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RADY BABKY KOŘENÁŘKY 
 

KOPŘIVA DVOUDOMÁ 
Kopřiva dvoudomá (urtica dioica) patří mezi naše nejlepší léčivé rostliny. Kdyby lidé věděli, jak je léčivá, tak by 
pěstovali jen kopřivu. Bohužel to ví jen málokdo. Kopřiva je celá léčivá, od oddenku přes stonky a listy až po 
květy. Už ve starověku si jí velmi vážili. Albrecht Durer (1471-1528) namaloval anděla, který vzlétá k trůnu 
Nejvyššího s kopřivou v ruce. 
 
Účinky rostliny: 
bolesti hlavy, ekzémy, ledivnový písek a močový písek, 
ledvinové kameny 
čistí krev (detoxikace), chudokrevnost, anémie (podpora 
krvetvorby) 
podpora funkce slinivky břišní, hyperglykémie (snižuje 
hladinu krevního cukru glukózy v séru) 
záněty močových cest, zástava močení (anurie), nemoci 
jater, nemoci žlučníku 
nemoci sleziny, zahlenění žaludku, zahlenění dýchacích 
cest 
nemoci sleziny, nemoci plic, žaludeční křeče, žaludeční 
vředy 
virové infekce, bakteriální infekce, únava, vyčerpanost  
chudokrevnost, anémie (podpora krvetvorby), otoky, vodnatelnost 
alergie, náchylnost k nachlazení, revma, revmatoidní artritida 
dna, pakostnice, řídké vlasy, růst vlasů 
zúžení cév dolních končetin, ischemická choroba dolních končetin, ICHKK 
angina pectoris, zúžení koronárních tepen srdce, píštěl, fistule 
plíseň nehtů, onychomykóza, kuří oko, bolesti zad, ischias, lumbago 
záněty nervů horních a dolních končetin, prevence rakoviny 
 

Kopřivový čaj z čerstvých kopřiv - recept: Vrchovatou čajovou 
lžičku na 1/4 litru vody pouze spaříme a krátce vyluhujeme. 
 
Kopřivová tinktura: Na jaře nebo na podzim vykopaný oddenek 
očistíme ve vodě kartáčem, nadrobno pokrájíme a naplníme do 
láhve až po hrdlo. Zalejeme 30-40% žitnou pálenkou a necháme 
stát čtrnáct dnů na teplém místě. 
 
Kopřivová koupel nohou: Dvouhrst dobře umytého oddenku a 
čerstvé kopřivy (stonky a listy) dáme na noc do pěti litrů vody a 
druhý den vše ohřejeme až k varu. Ve vodě tak teplé, jak 

sneseme, koupeme nohy dvacet minut. Během procedury zůstává kopřiva ve vodě. Koupel můžeme dvakrát i 
třikrát opakovat, když stejný obsah opět ohřejeme. 
 
Umývání vlasů kopřivovým výluhem: Čtyři až pět vrchovatých dvouhrstí čerstvé nebo sušené kopřivy dáme 
do pěti litrů studené vody a pomalu zahřejeme k varu. Necháme ještě pět minut vyluhovat. Když použijeme 
oddenek kopřivy, dáme jednu dvouhrst na noc do studené vody, druhý den zahřejeme do varu a necháme ještě 
10 minut vyluhovat. V tomto případě bychom měli hlavu umývat jádrovým mýdlem. 
 
Kopřivový sirup - recept: 250 g čerstvé nati zalijeme 1/2 l studené vody, necháme 10 minut vařit, pod 
pokličkou v chladnu vyluhovat do druhého dne (24 hodin). Poté slijeme, vymačkáme a výluh smícháme s 1/2 kg 
medu. Uchováváme v lednici. Užíváme polévkovou lžíci denně na podporu imunity nebo při problémech s 
prostatou. 

 
Odvar z kořenu kopřivy - 20 g čerstvých kořenů omyjeme, pokrájíme na kousky, zalijeme 1/2 1 studené vody, 
necháme 10 minut vařit a 10 minut vyluhovat. Polovinu vypijeme hned, druhou polovinu slijeme do termosky a 
vypijeme po cca 8 hodinách. Je to starý lidový recept na „čištění krve", vhodné při ekzému, opakovaných oparech 
nebo plísních nohou. 
 
Čerstvá šťáva z kopřivy - čerstvou nať odšťavíme na odšťavovači nebo umeleme a vymačkáme šťávu. Denní 
dávku uchováváme v lednici, užíváme 3x denně kávovou lžičku do sklenice vlažné vody 20 minut před jídlem při 
ekzému a dalších kožních problémech nebo na jaře jako očistnou kúru a proti jarní únavě. 
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LOUŽNICKÉ DOBRŮTKY 
 
 

 

 

 

 
 

 

 

 
KOPŘIVOVÁ POLÉVKA 
velká cibule 1 ks, velké brambory 2–3 ks, máslo 1 lžíce, drůbeží nebo 
zeleninový vývar 500 ml, mladé kopřivy 200 g, smetana ke šlehání (33 % 
tuku) 250 ml. 
Cibuli a brambory oloupejte a nakrájejte na kostičky. Máslo rozehřejte v 
hrnci a orestujte na něm cibuli dozlatova. Přidejte brambory, zhruba 1 
minutu je opékejte a zalijte vývarem. Zahřívejte až k varu, pak ztlumte na 
střední teplotu a vařte, až jsou brambory měkké. Mezitím očistěte kopřivy. 
Pracujte v rukavicích, abyste se nepopálili. Rostliny omyjte a ostříhejte jen 

měkké části stonků. Používejte pouze horní výhonky, ostatní bez lítosti vyhoďte, kopřiv bývá dost. Vsypte je do 
vroucího vývaru a jen krátce spařte. Nevařte je. Polévku rozmixujte ponorným mixérem dohladka nebo podle 
chuti. Kopřivy nebudou pálit, ani když zůstanou v polévce kousky. Rozlijte polévku do talířů a ozdobte smetanou a 
kvítky. 

 
KOPŘIVY V TĚSTÍČKU 

mladé výhonky kopřiv (dlouhé cca 4 cm) 50 g 
TĚSTÍČKO: hladká mouka 3 lžíce, ledová voda 15–20 ml, ledové kostky 2 ks, 
sůl 
OMÁČKA: bílá ředkev 150 g, jablečný ocet 2 lžíce, sójová omáčka 2 lžíce, olej 
na smažení 200 ml 
Z hladké mouky a studené vody umíchejte metličkou řídké těstíčko. Nechte 
půl hodiny odpočívat v lednici. 
Ředkev nastrouhejte najemno, přidejte jablečný ocet a sójovou omáčku a 
osolte. Pokud je omáčka příliš silná, nařeďte dle chuti vodou. Omáčka by 
měla být jemná, všechny chutě v rovnováze. 
Rozpalte olej na smažení na nejvyšší možnou teplotu (fritovací hrnec na 

maximum, obvykle 180 °C). Do těstíčka přidejte kostku ledu, aby si udrželo nízkou teplotu. Pracujte svižně, aby 
těstíčko příliš nezřídlo. Tajemství a kouzlo tempury tkví ve velkém rozdílu teplot. Jedině tak vzniknou křupavé 
bublinky v těstíčku. 
Výhonky kopřivy namáčejte v těstíčku a zprudka smažte. Stačí jen mžik. Odkládejte na ubrousek, aby odkapal 
přebytečný tuk. Ihned podávejte s omáčkou. 
 

OMELETA S KOPŘIVAMI 
150 g mladých kopřiv (vyčištěných a spařených podle předchozího 
receptu), 4 vejce, 1 jarní cibulka, 2 lžíce nastrouhaného parmezánu, sůl a 
pepř, olivový olej 
Do pánvičky nalijte lžíci olivového oleje a zpěňte na něm polovinu cibulky 
nakrájené na tenká kolečka. Přidejte spařené kopřivy nasekané na 
kousky. V míse rozšlehejte vejce s parmezánem, solí a pepřem. Polovinu 
směsi nalijte do pánve. Omeletu nechte zatuhnout, poté pánev nakloňte 
směrem k sobě a nechte roztéct nezatuhlou tekutinu po kraji rozpálené 

pánve. Omeletu přehněte na polovinu a překlopte na vyhřátý talíř. Stejným způsobem udělejte i druhou omeletu. 
Chutná výborně s celozrnným chlebem nebo s vařenými brambory! A k tomu mladý hlávkový salát s ředkvičkami! 

 
KOPŘIVOVÉ LÍVANCE 
2-4 hrsti nadrobno posekaných výhonků mladých kopřiv, 6 lžic polohrubé mouky, 
1 lžíce moučkového cukru, 1 zarovnaná lžička prášku do pečiva, 2 ks vejce, 2 dl 
polotučného mléka, špetka nastrouhaného muškátového oříšku, špetka soli, olej 
na smažení. Na ozdobu a dochucení: bílý jogurt nebo zakysaná smetana, 
marmeláda, drobné ovoce 
Do větší mísy nasypeme mouku, přidáme vejce, prášek do pečiva, cukr, špetku 
oříšku, nalijeme mléko a vyšleháme těsto. Do připraveného těsta zašleháme 
nadrobno pokrájené výhonky mladých kopřiv. Buď přímo na lívanečníku, nebo na 
kvalitní nepřilnavé pánvi smažíme lívance, z obou stran. Podáváme například se 
zakysanou smetanou nebo jogurtem, džemem či marmeládou a drobným 
ovocem. 

 
 
 



 

17 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ  - 12/2020 

DŮM a ZAHRADA 
 

PŘIVÍTEJTE JARO! 
Vyrobte si s dětmi ptáčky a zavěste na větve do vázy, na balkon, na stromy na zahradě… 

Originalitě se meze nekladou a užijte si hezké chvíle s dětmi. 
http://www.naseptactvo.cz/fotogalerie/pevci/  - pro inspiraci atlas ptáků 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.naseptactvo.cz/fotogalerie/pevci/
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HOUBAŘSKÉ OKÉNKO 
s Petrem Hamplem 
Pravidelně nepravidelně v houbařské sezoně 

Marcelinka devětsilová 
(Marcelleina georgii) 

 
Poetický název houby jsem vyluštil v tajence křížovky. Houba byla u nás 
objevena a popsána poměrně nedávno.  

V českých atlasech je o ní první zmínka asi v r. 1987   -  Marcelleina 
georgii – (Svrček, Moravec), na Slovensku pak v r. 2009, kde jí bylo 
přidělen název marcelinka devětsilová. 

 

 Autor fotografie:  Stanislav Glejdura  
 Čas a místo:   22. 09. 2009, Višňové pri Žiline 
 

Z kuchyňského hlediska nezajímavý druh houby, ale je to nehojný až vzácný 
druh, který uniká větší pozornosti. Je nejedlá. 

Tak alespoň v těžké době jara 2020, kdy jsou v Jizerkách hlášeny jen 

omezené nálezy smržovitých i jiných jarních hub, přijměte malou 
mykologickou zajímavost. A kdo má Marcelinku v oddacím listu – opatrně – je 

vzácná… ( Marcela – Marcelka – Marcelinka má svátek 19. dubna)… 

P.H. Březen 2020 

https://www.nahuby.sk/atlas-hub/Marcelleina-georgii/marceleina-Georgeova/ID11016
https://www.nahuby.sk/atlas-hub/Marcelleina-georgii/marceleina-Georgeova/ID11016
https://www.nahuby.sk/atlas-hub/Marcelleina-georgii/marceleina-Georgeova/ID11016
https://www.nahuby.sk/fotogalerie_autora.php?uzivatel_id=7678
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LOUŽNICKÉ TRADICE 
VELIKONOCE 2019 

 
Neděle 5.4.2020 KVĚTNÁ NEDĚLE - Týden před Velikonocemi je ve 
znamení Květné neděle, je to poslední den před nastávajícím pašijovým 
týdnem. Oblíbeným zvykem tohoto dne je trhání ratolestí, u nás obvykle 
proutků "kočiček". Ty se pak světí v kostele. V některých oblastech se větvičky 
jívy svazují do velkých svazků zvaných "palmy", obdobné pugétky se podle 
krajových zvyklostí nazývají též "košťata", "ráhna" či "jehnídy". 
 Tento den se nesmělo péct, protože by se zapekl květ na stromech a 
neurodilo by se ovoce. Lidé si oblékali nové šaty, aby v nich člověk vykvetl. 
 
Pondělí 6.4.2020 - MODRÉ PONDĚLÍ - Vrcholil půst na stole dominovaly 
brambory a podmáslí, zelí, hrách, jáhly a čočka. Modré pondělí je posledním 
masopustním pondělím. Kostely se v tento den zdobily modrým, respektive 
fialovým suknem. Původ přívlastku "modré" je však nutné hledat jinde. Jedná 
se totiž o doslovný překlad německého "blauer Montag", kde se slovu "blau" 
připisuje také význam "podnapilý, neschopný práce (po nedělní pitce)". Podle 
tradice bylo v tento den lidem zapovězeno vykonávat jakoukoliv práci. 
Podobně jako v následující den, v úterý, které nese přívlastek "Šedivé", se ani 
k Modrému pondělí nepojí žádné obřady 

 
Úterý 7.4.2020 - ŠEDIVÉ ÚTERÝ - V tomto 
období se nosí bílá barva, barva světla, barva, která 
připomíná roucha, která si oblékali nově pokřtění v 
prvotní církvi, aby symbolizovala nový život. Tyto 
dva dny (Modré pondělí a Šedivé úterý) nebyly v 
lidových zvycích nijak bohaté a ani z náboženského 
hlediska nehrály tak velkou roli jako dny 
nadcházející. O Šedivém úterý hospodyňky uklízely a 
vymetaly pavučiny. 
 
Středa 8.4.2020 - ŠKAREDÁ STŘEDA - Na 
škaredou středu se nesmíte mračit, jinak se budete 
mračit každou středu v roce. 
Pověra říká, že se tak nazývá proto, že se Jidáš v ten 

den škaredil na Krista. Musíme si dávat pozor, abychom se po celou středu usmívali. Kdo se toho dne mračí, ten 
se bude škaredit po všechny dny v roce.  
Na Škaredou středu začínaly tři přísné postní dny. Ženy se oblékaly do tmavých obleků. Končila všechna 
společenská posedávání, muži omezili kouření a pití. Hlavním pokrmem byla čočka a hrách. Začínala se již také 
malovat vejce, aby byla připravena na pomlázku.  
Se jménem Jidáše je také spojen zvyk ,, honění Jidáše". Patří mezi nejstarší velikonoční české hry. Z původního 
náboženského obřadu se vyvinula dětská hra s popěvky namířenými proti Jidáši a židům, kteří ukřižovali Krista. 
Tyto písničky se shodují s dnešními dětskými říkadly. Podrobnější zprávy máme až z počátku 19. století od 
Krolmuse. Deseti až dvanáctiletí chlapci stáli při mši u oltáře. Ke konci mše dal kněz pokyn k útěku Jidášovi. Byl to 
předem určený chlapec, který měl většinou rezavé vlasy. Ten vyběhl z kostela ven a 
ostatní děti honem běžely za ním a hnaly ho s řehtačkami a klapačkami před sebou. 
Tyto honičky byly spojeny s koledou. Dostávali většinou sušené ovoce nebo drobné 
peníze, které se vhodily do hloučku dětí. Honění se opakovalo na Zelený čtvrtek i na 
Velký pátek. Koledy, které se zpívaly o Jidáši: ,,Ó Jidáši nevěrný! Cos učinil, žes svého 
mistra židům prozradil. Musíš za to šlapat bláto, co nejvíce do čepice. My Jidáše 
honíme, klekání zvoníme. Kyrie eleyson!"  
Nástroje používané k nahrazení hlasu zvonů, které v této době odlétly do Říma, měly různé 
názvy. Byly to řehtačky (hrklávky), klapadla, valchy a tragače. Například klapačka je na malém držadle připevněné 
prkénko, na něm se uprostřed okolo osy otáčí kladívko, tluče na prkénko vpřed i vzad. Tragač byla větší valcha, 
jehož válec se otáčí pomocí uprostřed upevněného válce. Drží se a jede se s ním po zemi jako s trakařem. 
 
(foto 1: Anežka Koudelková - Tomešová ve svátečním Prostějovském kroji, později se vdala za Vitika Tomše a žili 
v Africe, foto 2: Vojta Rajtr, Jana Hrubá, Dáda Rajtrová, Jana Špidlenová – Velikonoce 1979) 
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APRÍL 
Podle zahraničních agentur existují desítky vysvětlení, proč 
právě na první den v dubnu se lidé baví žertíky. Například 
Francie v 15. století měla kalendář tak, aby Nový rok začínal 
v lednu a nikoli spolu s jarem na apríla. Jenže než se zpráva 
donesla na venkov, trvalo to děsně dlouho a vesničané i 
nadále slavili Nový rok na jaře. A tak je pokrokoví měšťáci 
začali mít za "aprílové blázny".  
Den všech bláznů se pravděpodobně zrodil z dávnověkých 
evropských svátků jara. Škodolibé napalování druhých bylo 
prostě pradávnou tradicí. Popravdě, kdo si rád po dlouhé 
zimě z kamaráda, když vysvitne slunce, rád nevystřelí i 
dnes?  
Apríl je označení pro první dubnový den. Už od 16. století je 
apríl spojen s různými žertíky a drobnými zlomyslnostmi, 
např. u novinářů pak dovoluje tradice překročit rámec 
serioznosti a vypustit tzv. kachnu resp. hoax.  
Problém pak nastává, že lidé neberou vážně ani některé 
vyloženě seriózní články. Předpokládá se, že svátek vznikl 
jako reakce na změnu ročního období ze smutné zimy na 
veselejší jaro. V některých případech se apríl koná současně 
i 30. dubna, ale tento den již není tolik rozšířen.  
Nejedná se o původní český svátek, ale přišel do Česka ze 
zahraničí a rychle zdomácněl. První písemná zmínka v Česku 
apríl zmiňuje v roce 1690 a zápis pochází od Bartoloměje 
Chrystellia z Prahy.  
Na konci 18. století byly zprávy o „aprílovém vyvádění“ už 
častější. Tento den, tedy 1. dubna bývalo zvykem stejně 

jako 30. dubna, častovat známé a příbuzné "aprílem".  
Dnes se takovým žertíkům říká "kanadské žertíky". V dřívějších dobách se často posílalo "oběti aprílu" něco 
vypůjčit či něco zakoupit. Šlo samozřejmě o věci, které neexistovaly, např. vtipné semínko, komáří sádlo, zaječí 
peří, obecní nůžky, hodinářskou motyku, červené hřebíky a v neposlední řadě bublinky do vodováhy nebo mezery 
do žebříku. Známou věcí bývaly i ohýbák na cihly nebo rovnák zatáček. Zkrátka v tento den si každý dával velký 
pozor, aby "nenalétl" na nějaký apríl, o kterém by se mluvilo ještě velmi dlouho.  
1.apríl je velmi ošemetná věc.  
 

Nejjednodušší způsob jak nenaletět, by zřejmě byla rada zamknout se doma a nevystrčit po celý den ani nos. 
Většina z nás si ale celodenní lenošení nemůže dovolit. Pokud se bojíte, že Vás někdo vyvede Aprílem, zkuste 
několik fíglů:  

✓ Už večer, než půjdete spát, si pečlivě ukryjte oblečení na příští den. Budete ušetřeni nemilého zjištění, že 
nemáte v čem jít do práce.  

✓ Také budíka si tajně připravte ještě jednoho. V práci by nemuseli žertík, kdy se v noci zničehonic 
posunou ručičky, pochopit. 

✓ Ráno pozor na místo, kam dopadne Vaše ruka, která by měla umlčet budík - na jeho místě by mohlo být 
něco jiného (kaktus, nočník, dort aj.) 

✓ Po probuzení zkontrolujte vnitřek bačkor. 
✓ Bez gumových rukavic se nedotýkejte klik, bez 

pláštěnky a holínek neotevírejte žádné dveře. 
Umyvadla s vodou a letící mokré houby jsou 
oblíbené hlavně u dětí. Jednoduchá příprava s 
obrovským efektem! 

✓ Kontrola obsahu zubní pasty se vyplatí. 
✓ Televize, noviny a ostatní média se také chopí 

příležitosti a vyrukují se zaručenými zprávami. 
Nedejte jim šanci a otevřete je až po neděli. 
(Výjimkou jsou samozřejmě naše stránky.) 

✓ Než použijete cukr, sůl nebo kafe, přesvědčte se o 
jejich pravosti. 

✓ Jestli se štítíte pavouků, připravte se na jejich invazi. 
Nebojte se, budou gumoví! 

✓ Pokud se rozhodnete reagovat na neznámá telefonní 
čísla, hlaste se zásadně jako Hlavní nádraží. 
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LOUŽNICKÁ HISTORIE 
Přepis kroniky obecné školy v Loužnici 1905 - 1930 

 

ÚŘEDNÍ NAŘÍZENÍ C.K. ŠKOLNÍ RADY 

Mládež má být před vycházkou poučována jak se chovati v lese. Správy škol i učitelé mají 
spolupracovati při odchodu žáků na řemeslo neb jiné zaměstnání, prostřednictvím zemského 

inspektorátu pro zprostředkování práce. 
Správcové škol mají podporovati očkování poučovati o jeho důležitosti a dbáti toho, by byly očkovány 

děti, které přebývají ve škole a které ze školy vystoupí.   
Obnoven zákaz agitace k rozšiřování učebnic. 

 

ŠKOLNÍ VÝLET 
Celodenní školní výlet v průvodu učitelů konal se dne 30. června do Nového Světa za účasti 47 žáků I. 

a II. třídy. Pěšky konala se cesta do Tanvaldu, vlakem z Tanvaldu do Grűnthalu (Polubný), z Grűnthalu 
pěšky lesní cestou přes pruské území (Strickehauser-Mýtiny) do Nového Světa. Tam prohlédnuty 

sklárna a sklady skelných výrobků, chov ryb, vodopád 

Mumlavy, stok Jizery a Mumlavy. Přes Harrachov a 
Wurzeldorf (Kořenov) konána cesta zpět do Grűnthalu 

 
SČÍTÁNÍ LIDU 

Koncem roku 1910 konáno bylo sčítání lidu i zvířectva. 
V obci Bratříkově i Loužnici byl sčítacím komisařem 

pan Čeněk Trnka, řídící učitel v Bratříkově. 

 
V osadě Loužnici bylo napočítáno: 

Obyvatelů mužských 212, ženských 237 = 449 
Ženatých 72, vdaných 74, svobodní 131 

Svobodné 133, vdovců 9, vdov 30 = 449 

Číst a psát umí 388 obyvatel, hluchoněmá 1 
obyvatelka 

Všichni obyvatelé jsou Češi, náboženství římskokatolického. 
Všech rodin je 97, jinde se zdržuje trvale 

20 lidí. 

 
Počet zvířat: 

Koní bylo 6, hovězího dobytka 57, koz 97, 
vepři 2, včelstev 21, slepic 334, husy 2 

 
TEPLOTA 

V měsíci květnu a červnu byly noci 

chladné. Koncem července však teplota 
denní velice stoupla, tak že dosahovala ve 

stínu ještě i začátkem srpna 25°C. Na 
konci dosáhla největší výše 23. července, kdy ukazoval teploměr 42°C    

POMĚRY PODNEBNÍ 

V roce 1911 bylo veliké sucho, následkem toho úroda polní i luční byla špatná, zvláště otav na lukách i 
jetelích nenarostlo žádných. Poněvadž sucho panovalo skoro v celých Čechách, byl následek toho 

zvýšení cen potravin, jejichž ceny zvláště ve zdejším průmyslovém kraji byly již dříve vzhledem k 
malým příjmům našim nesnesitelně vysoké. 

 
Foto: včelstvo a kozí rodinka v Loužnici 

 
Pokračování příště…. 
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http://www.louznice.com/2012/urdeska/deska/info%20let%C3%A1k%20pro%20obce_covid.pdf
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PRO ZASMÁNÍ 
Proč je 
koronavirus 
jako 
těstoviny? 
Přišli s tím 
Číňani, ale 
až Italové to 
rozšířili do 
celého 
světa. 
 
Kolik 
potřebuje 
Čech ke 
štěstí? 
Málo. Ale 
podmínkou 
je, aby 
ostatní měli 
ještě méně. 
 
 

Proč mají Češi ploché nohy? To jak se stále odrážejí 
ode dna. 
 
Manželství je takový celoživotní „workshop“. 
On – work, Ona – shop 
 
Muži, nesmějte se rozhodnutím své ženy. I vy jste 
jedním z nich! 
 
Prvních pět dní po víkendu je vždycky nejtěžších. 
 
Česko má technický stav silnic na jedničku! 
Problém nastává, když zařadíte dvojku nebo vyšší 
převodový stupeň. 
 
Čeští vědci potvrdili dlouho známý fakt, že betonové 
zdi panelových domů jsou nejměkčí v sobotu a v 
neděli v 7 hodin ráno. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Koupil jsem si chytrý telefon a zapnul jsem režim letadlo. 
Ale nefungovalo to – telefon jsem hodil, ale vůbec nelítal… 
 
Nevadí mi, že musím občas přespat na gauči. Vlastně si to 
užívám, je to jako táboření na Divokém západě. Včetně té 
nasrané medvědice opodál. 
 
 

MOUDRÁ VĚTA 
„Nikdy si nepamatujte něco, co můžete vyhledat.“ 

 

 
TIRÁŽ 

Loužnický Zpravodaj © Loužnice 2020 – fotogalerie: https://janeklouzniceii.rajce.idnes.cz/  
Šéfredaktor: Jana Matěásková, tel.: 606 688 277, e-mail: jana.mateaskova@gmail.com,  
Adresa vydavatelství: Loužnice čp. 63, 468 22 
REKLAMA: Pokud máte zájem uveřejnit svou reklamu na našich stránkách Zpravodaje, není to žádný problém. 

Samozřejmě, že Loužničtí zde mají reklamu zdarma a mají přednost. Ohlaste se na e-
mail: jana.mateaskova@gmail.com  

 
LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ  

vychází pouze v elektronické podobě,  
není a nikdy nebyl nikým placen, ani sponzorován.   

Vše je pouze v režii a v nákladech autora – Jana Matěásková. 

 
 

https://janeklouzniceii.rajce.idnes.cz/
mailto:jana.mateaskova@
mailto:jana.mateaskova@
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REKLAMA 
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http://www.tommat.cz/ 

http://www.tommat.cz/
http://www.tommat.cz/
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